CAPUT III.

Clemens III.

cap. 12. e.

Super eo vero, quod querere voluisti, si alicujus electio cassata fuerit, & idem electus ad regimen alterius ecclesiæ fuerit electus, an ejusdem electio debeat confirmari, hoc tuam discretionem volumus tenere; quod si prior electio, non vitio personæ, sed modo electionis

cassatur, nisi forte simoniacæ pravitatis aliquid intercessisse constiterit, promotionem ejus in eadem ecclesia non debeat impedire.

CAPUT IV.

Clemens III. Claremontan. (2) Episcopo.

Non ponit.

CUM te audierimus (3) ante consecrationem tuam juramentum adeo in damnum Episcopalis juris, & dignitatis canonicis Claremontan. ecclesiæ præstitisse, quod ex eo robur Episcopale videatur nimium enervari, tu super hoc sicut vir providus, & discretus nos consulere voluisti, & huic incommoditati remedium Apostolicum suppliciter postulasti. Nos igitur jacturæ tuæ pro nostri officii debito providere volentes, tuæ sollicitudini respondemus, quod illicita juramenta in damnum Episcopatus Claremontan. capitulo præstita a te nullum tibi impedimentum afferre debeant, & ut super hoc contra detrahentium objectiones tutus, & præmunitus existas, nostræ absolutionis litteras in testimonium tibi duximus indulendas.

CAPUT V.

Celestinus III.

CUM monasterium de Pellicia in tuo situm c. 13. eod. Episcopatu ad eam dissolutionem devenit, sicut tuarum litterarum intinuario patefecit, quod fratres ejusdem domus observantiam religionis, & ordinem abjecerunt, & bonis ejus dilapidatis, atque consumptis ad eligendum sibi Abbatem, de ipsius ecclesiæ gremio non potuerunt hæcenus convenire, ad tuam tamen admonitionis, & exhortationis instantiam, in unum convenientes, in quendam, qui cum fratribus suis in eremo est laudabiliter conversatus, boni testimonii virum unanimiter consenserunt, & eum in Abbatem totis desideriis postulantes, ejus subiici disciplinis, & habitui postulabant. Tu vero postulationi eorum de prudentum, & discretorum virorum consilio præbuidisti assensum, & humiliter supplicasti (4) eandem ordinationem a sede Apostolica confirmari. Nos autem petitioni tuæ favorem nostrum, & assensum liberaliter impertientes, ordinationem ipsam, sicut canonice facta est, confirmamus, & præsentis scripti patrocinio communimus.

CAPUT VI.

Celestinus III.

c. 14. eod.

CUM terra, quæ funiculus hereditatis domini censebatur, & infra. Sicut autem ex quarundam litterarum tenore, & plurium relatione percepimus, quod quidam olim in electionibus faciendis pravæ consuetudinis morbus irrepit, ut videl. cum alicujus prælati debet electio confirmari (5), conventus, ad quem pertinere dignoscitur, duas personas nominet auribus latenter Patriarchæ, vel principis exprimendas, ut sic illarum, vel alterius eligendæ, vel totius electionis penitus irritandæ, idem Patriarcha, & (6) princeps plenariam habeant facultatem. Quia hoc igitur diabolicæ

[1] Al. *illorum*. (2) Al. *Claren*. (3) Al. *Audiremus*. (4) *Postulasti*. (5) Al. *celebrare*. (6) *Vel*, Gregor. IX.

noscitur versutiæ, aut fraudis instinctu inventum in perniciem totius ecclesiasticæ libertatis, præscriptam consuetudinis pravitatem penitus abolendam præsentium auctoritate sancimus, statuentes, ut, cum de summi creatoris clementia in manus fidelium terra illa devenerit, ut forma electionis canonicæ in omnibus conventualibus ecclesiis observetur, videlicet, ut cum debeat ecclesiæ consuli pastoris regimine destitutæ, electores in locum, in quo fuerit electio celebranda, conveniant, & invocata Spiritus sancti gratia personam sollemniter canonicè nominent, in qua omnes, vel major pars sanioris consilii potuerint convenire, & ea sine ullius contradictione, dummodo persona idonea fuerit, & electio sine simoniaca pravitate celebrata, ad illius ecclesiæ regimen admittatur. Quod si in persona fuerit, vel in electionis modo peccatum, tamdiu electores in electione diligentiam inquisitionis apponant, donec secundum præscriptam formam, vacanti ecclesiæ de persona congrua valeat provideri. Quo facto non prohibemus, quin Regis, qui pro tempore fuerit, seu Patriarchæ requiratur assensus, sed propter ipsum prædictam electionis formam nolumus impediri.

CAPUT VII.

Clemens III. (1) Helienfi Episcopo.

cap. 15. e.

TRansmissam jam dudum, sicut insinuare curasti, ad nostram audientiam quæstionera, tua nunc devotio (2) replicavit, quid sibi tibi faciendum sit super eo, quod clerici tuæ dicecesis, cum pro suis excessibus suspensionis, vel interdicti sententia percelluntur, parvipendentes eam (3) dimittunt ecclesias, & conferunt se ad mercimonia laicorum. Nonnulli quoque ipsorum habitu clericali postposito vestes induunt laicales, & sicut laici mercatores se turpibus quæstibus implicant, consimilium sibi laicorum manus associant, & correctionem ecclesiasticam per contemptum eludunt, dicentes, quod potestatem non habeas corrigendi eos, nisi tibi specialiter fuerit ab Apostolica sede indultum. Nos autem in hoc volentes tibi certum dare responsum, tuæ devotioni respondemus; quod si quando tales repereris, si commoniti noluerint a tam turpibus actibus revocari, & de contemptu satisfaciendes plenarie ad clericale schema redire: tu eos auctoritate nostra suffultus excommunicationi ap. ces. subiicias, faciasque eos ab omnibus artibus evitari, donec reatum suum congrua satisfactione diluerint, præsertim si qui eorum in sacris ordinibus constituti sunt: hoc etiam sine speciali mandato exequi posses, cum ex quo electionis tuæ confirmationem accepisti, de talibus & consimilibus præter ea, quæ, & majoris inquisitionis discussionem exigant (4), & ministerium consecrationis desiderant, quod justum est, & ecclesiasticæ convenit utilitati, statuendi habeas facultatem.